Sed nec Theologis tale præceptum ex sufficienti aliqua traditione aut consuetudine introductum esse videtur. Quid? quod Concilium Tridentinum Sess. 7. can. 4. de Sacram. in gen. protestatur, non omnia sacramenta singulis esse necessaria. Et Sess. 14. cap. 3. dicit, unctionem extremam non posse a fidelibus sine peccato contemni.

Denique cum Ecclesia tempore interdicti permittat fidelibus ministrari ea sacramenta, quæ sunt necessaria; hoc tamen minime permittit, ut habetur c. *Quod in te*, de pœnit. et remiss. Quod argumento est, sacramentum hoc non esse ad salutem necessarium absolute, nec ejus usum divino præcepto injunctum.

335. *Dico III.* Sacramentum extremæ unctionis iterari potest. Thesis est contra Goffridum Vindocinensem Abbatem et Cardinalem L. 2. epist. 19. (inter opera Sirmond. t. 3. p. 700.) cui consensit Ivo Carnutensis Episc. epist. 20., et contra alios seculi XII. scriptores, quos confutat Petrus Cluniensis L. 3. epist. 7. (Biblioth. Cluniacensis. p. 887.).

Prob. I. Eugenius IV. in decreto ad Armenos, docet, Baptismum, Confirmationem et Ordinem, quod characterem in anima indeleibilem impriment, iterari in eadem persona non posse : reliqua vero quatuor characterem non imprimere, et *reiterationem admittere*. Speciatim autem de hoc sacramento, Sess. 14. cap. 3. Si infirmi, inquit, post susceptam hanc unctionem iterum convaluerint, *iterum hujus sacramenti subsidio juvari poterunt*, cum in aliud simile vitæ discriminem inciderint.

Prob. II. Olim durante eodem infirmitatis statu iterabatur sacra unction. Eam septies in eadem infirmitate repetendam esse præscribatur in sacramentario S. Gregorii, editionis Menardi p. 253. eumdemque ritum ex pluribus Ritualibus probat P. Martene L. 4. de antiquis Eccl. rit. c. 1. a. 2. n. 3. Verum a multis seculis usus Ecclesiae obtinuit, ut nonnisi semel in eadem infirmitate eodemque statu posito sacra unctione ministretur. Quod si tamen ejusdem morbi vis ita remiserit, ut ægrotus mortis periculum evassisse censeretur, quin tamen a morbo plane sit liber, postea vero recrudecente malo in periculum simile mortis recideret, denuo ei sacramentum hoc impertiendum esse consentiunt Theologi cum S. Thoma in 4. d. 23. q. 2. a. 4. q. 2.

336. *Dico IV.* Olim extremæ unctionis sacramentum ante S. Eucharistiam ægrotis ministrabatur. Ita S. Thomas et alii, quos citat Suaresius disp. 44. sect. 1. n. 9.

Prob. I. Theodorus Cantuar. relatus c. *Ab infirmis*, 26. q. 7. hanc seriem præscribit : ut infirmi, post confessionem sacra unctione inuncti, communione viatici reficiantur. S. Bernardus in vita S. Malachiae (opp. t. 4. p. 689. edit. Mabill.), *ungitur*, inquit, *Episcopus, et sumpto viatico, ad lectum revertitur*. Petrus Cluniac. L. 3. epist. 4. ita scribit : *A domino Viseliaciensi Abbe eum inungi, ac sacri corporis viatico refici fecimus*. S. Arnulphum prius inunctum die sabbati fuisse, postea vero ad vesperam viaticum sumpsisse Surius refert c. 50. ejus vitæ, die 15. Aug. B. Gertrudis L. 3. Divinar. insinuation. 2. 29. narrat, ægrotis imprimis ministrari solitum sacramentum pœnitentiæ, deinde extremæ unctionis, ultimo Eucharistie in viaticum.

Et congruebat quidem, tum quod Eucharistia finis est omnium sacramentorum, ad quam cætera quodammodo referuntur, tum quod illi præmitti decet perfectissimam animæ purgationem, etiam quod reliquias

peccatorum, tum quod viaticum detur discussuris; cum e contra unctionio conferatur, ut quandoque iterum convalescant. Sed quoad hunc ordinem inspi-ciendi sunt libri rituales singularum diocesum: nam per se talis ordo non requiritur, eo quod extremae unctionis dispositio sufficiens sit perfecta contritio de peccatis, quorum sibi conscientia est æger: neque etiam de hoc sacramento invenimus speciale latum esse præceptum præmittendi confessionem, ut de Eucharistia compertum habemus.

Ex accidente tamen necessarium plane est, præmitti confessionem: sacramentum enim unctionis supponit hominem jam in extremo mortis articulo, in quo necesse est, omnia peccata mortalia confiteri. Quo quidem in periculo præstaret omitti unctionem extremam, quam pœnitentiæ sacramentum.

337. *Obj. cont. 2^{am}. concl.* Concilia et Patres verba Jacobi explicantes indicant præceptum divinum et ecclesiasticum esse, ut infirmi hoc sacramento utantur.

R. N. *Assumpt.* Quod Theodorus Cantuariensis in libro Pœnitentiali præcipiat, infirmos, secundum auctoritatem canonicaem, sacra unctione olei inungi, et communione viatici refici secundum statuta SS. Patrum, indicat, præceptum esse Pastoribus, administrare sacram unctionem ægrotis, pro quibus ea petitur.

Neque est par ratio unctionis et communionis viatici, ut aliqui ex allata sanctione volunt argumentari; alias dicam, *orationes et consolationes ecclesiasticas* divino præcepto requiri, nam et his ægrotum refici Theodorus jubet. Nec magis causam adversariorum juvat canon 48. Conc. Chabilonensis: non enim ait, ex præcepto divino debere suscipi hoc sacramentum, sed secundum Apostoli documentum, cui etiam documenta Patrum consen-tiunt, ungi infirmos debere. Eodem modo dum Concilium Coloniense an. 1536. habitum, cap. 50. part. 7. ait, impendendam esse unctionem cum expositione unctionis et mandati Apostolici, loquitur de mandato, quo ritus et modus sacramenti hujus administrandi ac suscipiendo præscribitur, non vero quo usus ejus simpliciter jubetur. Et, ut cum scholis loquar, mandatum est quoad specificationem, non quoad usum absolute latum: cuiusmodi præceptum Domini Paulus 1. Cor. 7. v. 10. declarat de matrimonio.

Denique Concilium Senonense in decretis fidei decreto 10. (Labb. t. 14. p. 454. A.) negat, sacram unctionem nostram esse præceptum illud Christi, quod Marci 6. v. 13. expleverunt Apostoli ungendo infirmos: sed ait, esse sacramentum, idque verbis Jacobi, *infirmatur quis*, etc. confirmat.

Inst. 1. Qui sacramentum extremæ unctionis contemnit, sine dubio in jus divinum peccat: atqui qui sacramentum hoc, cum potest facile accipere, negligit, saltem facto censetur illud contemnere; ergo jure divino obligantur omnes ad usum hujus sacramenti.

R. D. *Cons.* Ad usum hujus sacramenti jure divino omnes obligantur per se et absolute N. ex accidente C. Synodus Tridentina decidit quidem sacramentum hoc non posse sine peccato contemni, studiose tamen omittit desinere, utrum sit peccatum mortale, eo quod in contemptu ipso gradus esse possint, et ex imperfecta deliberatione contemptus levis detur. Neque per se

peccaret mortaliter, aut gravis contemptus se reum faceret, qui ideo sacramentum hoc non peteret, quod non esset præceptum, aut quod aliunde difficultatem et repugnantiam sentiat. Igitur ad gravem contemptum requiritur, ut quis parvi pendat sacramentum et fructus ejus: qui quidem contemendi modus vix esse potest, nisi in eo, qui errore vel heresi circa hoc sacramentum laborat. Quod si quis sacramentum hoc, quod facile accipere posset, respuit, merito in eo præsumitur esse talis contemptus, meritoque talibus sepultura ecclesiastica interdictur cap. ult. Conc. Coloniensis sub Adolpho Episcopo celebrati an. 1549.

Inst. 2. Quo jure effectus est necessarius, eodem necessaria est causa: atqui jure naturali et divino tenemur superare tentationes dæmonum, quæ sub finem vitæ sunt gravissimæ; ergo tunc tenemur jure naturali et divino adhibere extremam unctionem, tanquam medium a Christo institutum ad tentationes illas superandas. *Confirmatur* argumenfum inductione confirmationis, quam imminente persecutione Christianus quilibet suscipere tenuit, ut adversus hostes fidei roboretur.

R. D. M. Eodem jure est necessaria causa, si hæc sit medium unice necessarium ad effectum obtinendum C. si sit medium valde utile ad effectum, qui per causas alias obtineri adhuc possit N. Quamvis extremæ unctionis sacramentum conferat plurimum ad vincendas dæmonum insidias; tamen per orationes et sacrificia, aliosque modos juvari ægrotus potest. Non ergo est sacramentum hoc tam necessarium medium, ut ob illius defectum homo se morali et proximo periculo exponat peccandi mortaliter in alio genere, seu consentiendi temptationibus demonis. Igitur ratione periculi, cui se expedit omittens hoc remedium contra insidias inimici, non est per se peccatum mortale.

Exemplum de confirmationis sacramento nihil probat. Nam S. Thomas in 4. d. 7. q. 1. a. 1. q. 2. et in 3. parte summæ q. 77. a. 8. ad 4. docet, secluso contemptu, non esse peccatum mortale omittere sacramentum confirmationis toto tempore vitæ. Cujus sententiam amplectuntur Sotus, Ledesma, Adrianus, Navarrus, et plures alii, quos recitat et sequitur Suaresius tom. 3. disp. 38. sect. 1. et rationem reddit, quod neque in S. Scriptura, neque in traditione extet præceptum de confirmationis sacramento suscipiendo. Si enim Patres scribunt, requiri confirmationem ad perfectionem et plenitudinem hominis Christiani, perfectionem substantiam non intelligunt, quæ solo baptimate confertur: neque etiam indicant plenitudinem sufficientiæ, sed loquuntur de plenitudine abundantiae, et de christiano milite consignato, ut Alensis advertit.

Quod si confirmatione jure divino esset præcepta, daretur fidelibus in articulo mortis; quod Ecclesia tamen non solet. Sed et alias non inducit fideles ex necessitate quadam obligando ad susceptionem confirmationis, sed tanquam invitando ad id, quod per se bonum est ac utile.

Denique constat, confirmationis sacramentum esse quidem valde efficax et maxime utile ad perseverandum in fide, non tamen esse simpliciter necessarium, eo quod sint alia media ad finem hunc obtinendum sufficientia, ceu oratio, meritum, exercitationes virtutum, Eucharistia et similia. Igitur propter hunc quoque sacramenti finem non videtur illud esse præceptum

proprie et intrinseca sacramenti obligatione; et consequenter dicendum, et vi objecti et intrinsecæ obligationis nullum esse peccatum, confirmationis sacramentum omittere.

Quamvis ejus neglectus ex accidente peccatum dici possit, nimur ratione contemptus aut scandali; item ratione conscientiae et caritatis propriae: ut si practice quis sibi persuadeat, se non posse sine hoc medio tentationes contra fidem vincere. Quæ omnia de negligentibus sacram unctionem dici posse, nuper indicavimus.

TRACTATUS

DE

ORDINE ET MATRIMONIO.

PROOEMIUM.

1. Si S. AUGUSTINUM observamus Lib. 49. de Civit. cap. 13. *Ordo est patrum dispariumque rerum sua cuique loca tribuens dispositio.* At ampla nimis, atque æquo generalior plerisque videtur ea ordinis acceptio. Quod si tamen res ea inter se diversæ certa quadam graduum superiorum atque inferiorum varietate distinctæ sibi mutuo ita nectantur, ut una referatur ad alteram, atque ad unum tendant, hoc sensu data ab AUGUSTINO notio ordinis vel maxime usum habet; et vero si præcipuam vim ordinis et notionem attendamus, ex se idem sonat, ac dispositio supremarum et inferiorum rerum, quæ sunt ita aptatae inter se, ut una ad alteram referatur. Quin hoc sensu ab antiquis Patribus, scriptoribus Ecclesiasticis, atque Theologis frequenter ac proprie ordo accipitur pro *Hierarchia Ecclesiastica*, sive pro certo hominum statu in Ecclesia, in quo varii sunt distinctique gradus ordinum, sive ministrorum, ita ordinati, ut sit graduum subordinatio, perque minores ad maiores ascendatur, omnesque in eundem finem tendant.

2. Æque frequenter iisdem ordo gradum certum ac dignitatem significat, quæ sic communis est multis, ut tamen sit ipsis propria, illosque discernat a cæteris omnibus: uti enim in republica civili varii distinguuntur ordines, ut ordo senatorius, ordo equestris; sic in Ecclesie hierarchia ordo Episcoporum; ordo Sacerdotum; ut apud AUG. epist. ad Generos. quæ est 163. (al. 53.), Tertullian. de exhort. Castit. c. 7. Illaque ratione jam a primis Christianæ religionis nostræ incunabulis ministri Ecclesie dicebantur ordo, teste TERTULLIANO de Idololat. c. 7.; cum e contra plebis appellatione venirent, quicumque in Ecclesiasticum ordinem non essent adlecti, quos et jam tum TERTULLIANUS frequenter *laicos*, seu *populum* appellabat, ut L. de Monogam. c. 11. *Quomodo totum ordinem Ecclesie de monogamis disponit, si non hæc disciplina præcedit in laicis, ex quibus Ecclesie ordo proficit.* Alii etiam seculares dicebant: item *idiotas*, hoc est, privatos homines, non autem indoctos, teste Binghamo, Orig. Eccles. vol. 1. pag. 41.

3. At vero ordo a Theologis ubi de sacramento hujus nominis disputant, quasi translato nomine effectus ad causam, et, phrasí Scholæ, *active* sumitur, hoc est, pro ritu, vel actione illa, qua cui confertur potestas sacra ad celebrandum Eucharistiæ sacramentum, vel illi ministrandum, itaque in ministrorum Ecclesie et hierarchiæ Ecclesiasticæ ordinem evexitur. Quo quidem sensu rectius *ordinatio* diceretur. Hac enim consideratione sola ordo sacramentum est, quippe in fluente et transeunte actione consecrantis, vel